Distichon

Omnia (crede mihi) uirtutem preater in orbe
Chara licet subito sint tibi, fumus erunt.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI ET DOMINO, D. SIMONI,
DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA PRAESVLI Ecclesiae Agriensis,
ac serenissimi Vngariae regis à secretis, Ioannes Syluestrius Pannonius salutem.

Quanto studio, quantaque cura, Reverendissime in Christo pater, ueteres illi ad comparandum nominis preaconium contenderint, omnibus, cum Plinii Secundi, tum M: Ciceronis exeplo, in confesso est. Quorum alter familiarem suum, ut aliquid, quo se uixisse testaretur, posteritati relinqueret, impense hortatur, alter uero Lucelium historiarum, scriptorem, ut ab iniuria temporis nomen suum uindicaret,

¹¹ A Mária örömet feldolgozó szövegekről ld. Meerssemann, G. G.: *Der Hymnos Akanthistos im Abendland*. Freiburg. 1958—1960. 211. (Használatáért Holl Bélának tartozom köszönettel.), valamint RMKT XVII. század. VII. kötet. Sajtó alá rendezte Holl Béla. Bp. 1970. 640., 661.

¹² *Szentek legendái*. Szerk. Révay József. Bp. 1927. 34—35.

¹³ Sylvester későbbi latin versei: Pap Károly: *Erdősi Sylvester ismeretlen latin verse*. Debr. FőiskL. 1909. 114—116. — Hegedüs István: *Sylvester János latin versei*. ItK 1910. 385—397.

dignisque celebraret laudibus, se posita omni uerecundia, rogare non indignum credit. Faciebant hoc illi quidem ut ethnici, nobis tamen, qui Christum colimus, longe secus faciendum existimo. Merces enim nobis, non uana neque fluxa, sed firma et solida laborum praefinita est. Id quod ego subinde animo reuoluens, hos uersiculos, haud scio q feliciter cedere tamen non dubitam, nec ineptum fore putauit, in re longe utribus meis impari, contra Flacci praescriptum, ingenioli mei periculum facere, memor, in magnis, etiam si assequi nequeas (ut Propertius aut) et uoluisse sat esse. Porro, quod ad me attinet, uoluissem profecto illos perire, partim q aliis disciplinis addicto, recognoscendi tempus non suppetebat opportunum. Hoc autem studium (ut eleganter Naso cecinit) nihil aequae atque secessum ociumque desiderat, partim q uidebam patriam nostram, ut aetate, ita rerum experientia, omniumque ingenuarum artium studio, uiros consumatissimos alere, quorum in albo, ipse tanquam anser inter olores, strepere uiderer. Sed quum is fieri nullo modo posset, propterea q in manus quorundam discipulorum nostrorum, quibus anno superiore praecramus, nondum absoluti inciderant, pleraque inmutare, adhibito, etiam huius nostrae Academiae doctissimorum uirorum iudicio, placuit, nec id citra auctoritatem. Nam frustra (inquit Fabius) plus operae studio impenderetur, nisi liceret primis meliora inuenire, facileque remedium esse ubertas, sterilia uero nullo labore uinci. Quo circa hos tibi Reuerendiss. in Christo pater, qui tua auctoritate ex muscis (ut in prouerbio est) elephantos facere potes, nuncupamus. Accipe igitur hilari uultu, et si quid in his te minus dignum offenderis, Artaxerxem Persarum regem, qui non tam donum, quam donatis animum exosculabatur, imitatus, aequi bonique consulas oro. Tum enim, sat scio, tua Reuerendiss. Paternitas summam uoti consequeretur, si hoc primum ingenioli nostri munus eam uim prae se ferret, quam eloquem tuae parens Cicero facultati poeticae attribuit, quum haec, inquit, studia adolescentiam agunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, aduersis perfugium ac solatium prebet, delectant domi, non impediunt foris, pernactant nobiscum, peregrinantur, rusticantur. Caeterum, ut haec tuae Reuerendiss. do. dedicarem, rei honestas exigere uidebatur. Posteaquam enim Mecoenas ille meus Gabriel à Peren in hac ruina miserabili patriae nostrae, mihi ademptus esset, cui tandem me, meamque: operam aequius, quam tuae Reuerendiss. paternitati offerrem, habebam neminem. Quippe qui prius episcopus ecclesiae Zagrabiensis, ob summam doctrinam, summamque, uitae integritatem, ac preclara in remp. nostram facinora, omnium suffragio, in praesulem ecclesiae Agriensis honorificentissime electus es. Cuius quidem ecclesiae pontificatusque tui sanctissimum imperio, patria quodque nostra dulcis Zynyrwaralya subiacet. O dignum tali honore praesulem, qui uerum Christi referens uicarium, non nisi ea quae summo illi pontifici Christo Iesu gratissima sunt, dies noctesque meditaris, quique pro salute gregis, tibi diuinitus comissi (id quod habunde satis hoc tempore cognouimus) uel uitam ipsam effundere non refugis. Quae profecto uirtutes tuae effecerunt ut apud serenissimum quodque Ioannem Vngariae, Dalmaciae, ac Croaciae etc. regem, summo sis in honore. Qui et ipse Christianis principibus, Sigismundo primo regni Poloniae augustissimo, ac Henrico VIII Angliae ac Franciae Christianissimo, uirtutibus se ad aequare neruis omnibus contendit. Quorum ille uictoria hoc tempore contra Tartaros perpetuos sui imperii hostes, gloriosissime parta, pace et integerrima Christi fide, suum tutatur regnum. Hic uero praete. reliquas suas uirtutes eximias, uel ex hoc summam sibi uindicat laudem, q cum pseudotheologis, quorum hac tempestate ubiuis gentium ingens turba est pro sincera Christi fide την μογομαχίαν μακρται paratus est, cuius etiam doctissima simul et saluberrima contra Martinum haeresiarcham extat epistola, quam tuae Reuerendiss. paternitate, ut ea animum, oblectes tuum mittenda curauimus. Quae res profecto efficit, ut magna nobis de futura patriae nostrae salute spes affulgeat, praesertim si rex noster Serenissimus, ita, ut foelicissime coepit, aequitatem, fidem, ac pietatem summo studio colere perrexerit. Quae quantum suo erant in uigore, omnia erant pacata ac prospera. Verum posteaquam desciiuimus à conditore nostro, et diuersis, iuxta captum ingenii nostri inseruire coepimus, sceleribus, tradidit nos nos in manus inimicorum nostrorum, quorum (pro dolor) subiecti furori moeremus. Qui si resecatis erroribus ad rectam rationis semitam, unde diuertimus regrediamur, non dubium est, quin pristinae nos adresat libertati. Nam nulli, credo, ignotum est quid idem dominus Leuitici XXVI ca. eius praecepta obseruantibus promittat, quidque transgredientibus minetur. Sed ut receptui canam, Ego si haec tuae Reuerendiss. paternitati placere intellexero, his fortasse maiora, modouita supersit, in honorem eiusdem componere aggrediar. Vale praesulum decus. Cracouiae in festo inuentionis Sanctae Crucis. Anno à seruatore nato Millesimo Quingentesimo Vigesimo septimo.